Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 134/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 230/2023-PRH de 19
de setembro de 2023 e as informações contidas no Protocolo 21.072.910-0,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná para o quadro da Universidade Estadual de
Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 230/2023-PRH para as áreas de conhecimento
(subáreas ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Tecnologia.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(01) Engenharia de Alimentos / Operações Unitárias

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Ana Paula Quites Larrosa 12577 8.29 8.96 9.57 8.70 8.88 1º lugar

Isabela Maria Reck Paulino 12553 7.57 9.10 7.83 9.40 8.47 2º lugar

Jhony Tiago Teleken 12789 7.00 8.25 8.90 8.95 8.27 3º lugar

Carolina Moser Paraíso 12622 7.05 7.56 7.63 6.90 7.28 4º lugar

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(02) Projeto de Arquitetura e Urbanismo

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Layane Alves Nunes 11576 7.44 9.39 9.08 10.00 8.97 1º lugar

Isabella Caroline Januário 12699 8.09 9.18 7.92 7.20 8.09 2º lugar

Luana Toralles Carbonari 11757 7.10 7.67 7.00 7.69 7.36 3º lugar

Marcelo Pereira Colucci 12850 7.22 8.29 7.08 5.81 7.10 4º lugar

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(03) Design de Produto

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Marcelo dos Santos Forcato 11784 8.01 9.52 9.39 8.97 1º lugar

Aline Darc Piculo dos Santos 12565 9.03 9.44 6.90 8.45 2º lugar

Alessandro Ellenberger 10832 9.19 9.49 6.27 8.31 3º lugar

Letícia Vasconcelos Morais Garcez 12194 7.21 9.22 6.80 7.74 4º lugar

Paula Conceição Rocha de Oliveira 12777 8.01 9.48 5.70 7.73 5º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 134/2024-PRH fl. 2

(04) Design Gráfico

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

André Schlemmer 10867 7.06 8.33 7.14 7.51 1º lugar

Emilia Christie Picelli Sanches 12026 7.49 8.34 6.50 7.44 2º lugar

Janaina Ramos Marcos 11686 7.55 8.79 5.69 7.34 3º lugar

Gustavo Cossio da Silva 12921 7.36 7.31 5.50 6.72 4º lugar

(05) Produção de Produto de Moda

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Natani Aparecida do Bem 10845 8.52 9.68 9.77 9.16 9.28 1º lugar

Paula Piva Linke 12512 8.39 7.12 8.92 10.00 8.60 2º lugar

(06) Projeto de Produto de Moda

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Valdecir Babinski Júnior 12875 9.42 9.34 10.00 7.91 9.16 1º lugar

Iana Uliana Perez 12895 8.88 9.09 8.30 6.60 8.21 2º lugar

Fernanda Tiosso Sampaio 12737 8.32 9.46 9.00 4.50 7.82 3º lugar

Renata Mayumi Lopes Fujita 11762 7.01 9.13 9.60 4.72 7.61 4º lugar

Patricia Bedin Alves Pereira 11815 7.43 8.55 10.00 4.17 7.53 5º lugar

Carolina Mendes Pereira Roberto 10914 8.33 8.29 8.30 4.08 7.25 6º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(07) Engenharia Hidráulica

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

José Augusto Alves Pimenta 12548 8.80 9.34 9.70 7.80 8.91 1º lugar

Bruna Forestieri Bolonhez 11390 8.19 9.20 8.00 7.76 8.28 2º lugar

Alexandre Hitoshi Ito 10833 7.03 7.50 7.50 9.00 7.75 3º lugar

(08) Estruturas

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Alexandre Rossi 11606 8.65 9.03 9.50 10.00 9.29 1º lugar

Felipe Piana Vendramell Ferreira 11611 8.10 8.57 8.50 10.00 8.79 2º lugar

Eduardo Vicente Wolf Trentini 12612 7.75 8.14 10.00 6.90 8.19 3º lugar

Leonardo Martins e Silva 10856 8.41 7.17 7.00 8.50 7.77 4º lugar

(09) Planejamento de Transportes

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Thiago Botion Neri 11786 9.22 8.19 8.60 9.50 8.87 1º lugar

Marcela Navarro Pianucci 11731 8.24 8.03 7.60 5.80 7.41 2º lugar

(10) Processos Construtivos de Edifícios e de Intraestruturas

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Rafaella Salvador Paulino 12779 8.94 9.09 7.90 6.23 8.04 1º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 134/2024-PRH

fl. 3

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(11) Engenharia de Materiais e Metalúrgica

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

André Luiz Cazetta 11613 8.66 8.60 9.40 9.07 8.93 1º lugar

Joziel Aparecido da Cruz 12010 8.40 9.21 9.20 6.60 8.35 2º lugar

Jean Halison de Oliveira 12806 7.16 8.11 8.40 9.00 8.16 3º lugar

Fernanda Coutinho Soares 12772 7.71 8.07 9.10 5.50 7.59 4º lugar

(12) Projeto de Máquinas

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Cassio Rodolfo Aveiro da Silva 11940 8.53 8.49 8.62 10.00 8.91 1º lugar

Lucas Niro 11094 7.14 8.79 8.03 8.25 8.05 2º lugar

José Augusto Ignácio da Silva 12614 8.44 7.65 9.14 6.00 7.80 3º lugar

Fernando Sabino Fonteque Ribeiro 12833 7.47 7.28 8.18 8.00 7.73 4º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(13) Engenharia da Qualidade e Engenharia do Produto

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Tainara Rigotti de Castro 11202 8.37 7.95 8.40 8.24 1º lugar

Patricia Stefan de Carvalho 12079 7.37 9.00 6.30 7.55 2º lugar

(14) Gerência da Produção e Logística Integrada

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Tiago Bernardino Vargas 10847 7.40 9.03 6.79 7.74 1º lugar

Beatriz Lavezo dos Reis 10957 7.36 8.33 7.30 7.66 2º lugar

Luiz Neto Paiva e Silva Muller 12670 7.72 7.93 6.00 7.21 3º lugar

Vinícius Jaques Gerhardt 12107 7.49 7.07 5.30 6.62 4º lugar

(15) Pesquisa Operacional

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Camila Candida Compagnoni dos Reis 12182 7.39 7.84 8.44 7.89 1º lugar

Juliana Sayuri Kurumoto Barbosa 12601 7.10 8.27 6.21 7.19 2º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(16) Circuitos Elétricos

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Bruno de Nadai Nascimento 11095 9.49 7.56 10.00 9.01 1º lugar

Lucas Lima Provensi 11833 8.85 8.26 8.59 8.56 2º lugar

Igor Rossi Fermo 10864 8.77 7.16 9.16 8.36 3º lugar

Luiz Carlos Campana Sperandio 11127 8.47 8.70 6.51 7.89 4º lugar

Cassio Gerez 11774 8.47 7.13 6.90 7.50 5º lugar

Viviane Tavares Nascimento 10859 7.02 7.06 5.80 6.62 6º lugar

Marcelo Rosa 10877 7.31 7.10 3.37 5.92 7º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 134/2024-PRH                                                                                                                                 fl. 4

(17) Engenharia Ambiental

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Luís Fernando Cusioli 10857 7.10 9.33 8.84 9.25 8.63 1º lugar

Natália Ueda Yamaguchi 11122 7.06 7.85 8.04 9.60 8.13 2º lugar

Suélen Maria de Amorim 12795 8.62 7.10 7.81 7.55 7.77 3º lugar

Quelen Letícia Shimabuku Biadola 12745 8.80 8.11 7.15 5.59 7.41 4º lugar

Alexandre Diorio 10898 8.97 7.31 7.19 6.08 7.38 5º lugar

(18) Engenharia de Processos Enzimáticos

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Matheus Lopes Harth 12801 8.56 8.05 10.00 1.07 6.92 1º lugar

Denise Silva de Aquino 10863 7.19 7.74 8.00 3.65 6.64 2º lugar

Taise Bonfim Martins 11110 8.74 8.31 7.00 1.98 6.50 3º lugar

(19) Engenharia de Sistemas de Processos

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Leandro Vitor Pavão 10976 8.31 9.12 9.30 7.31 8.51 1º lugar

Carolina Borges de Carvalho 12668 8.81 9.35 8.20 2.97 7.33 2º lugar

Gabriela de França Lopes 11036 7.99 8.84 8.90 2.66 7.09 3º lugar

Juliano Katayama Groff 12831 7.83 8.06 7.10 4.48 6.86 4º lugar

(20) Instrumentação Eletrônica

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Carlos Alexandre Ferri 10911 8.87 9.14 10.00 9.33 1º lugar

(21) Operações Unitárias em Processos de Separação

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Wardleison Martins Moreira 10886 8.53 9.89 9.64 8.30 9.09 1º lugar

Isaac dos Santos Nunes 11008 8.41 9.20 9.12 6.81 8.38 2º lugar

Rafael Oliveira Defendi 12799 7.12 9.10 8.27 8.69 8.29 3º lugar

Iago William Zapelini 12626 7.96 9.52 9.09 3.44 7.50 4º lugar

Camila Pereira Girotto 12657 7.97 8.40 7.11 3.20 6.67 5º lugar

Sara Regina Osipi 12609 8.47 8.26 7.45 2.09 6.56 6º lugar

Natália Dolfini 12663 7.17 8.21 8.11 2.04 6.38 7º lugar

(22) Operações Unitárias em Sistemas Particulados

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Ricardo Vicente de Paula Rezende 12731 7.76 8.73 8.33 4.09 7.22 1º lugar

Gisele de Freitas Westphalen 12791 7.94 8.51 8.83 2.17 6.86 2º lugar

(23) Sistemas de Controle

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Camila de Brito Miranda Faia 10916 8.78 9.58 10.00 9.45 1º lugar

Ruhan Pontes Policarpo de Souza 12517 8.31 7.91 5.90 7.37 2º lugar

Fernanda Thaís Colombo 12640 7.93 7.84 6.21 7.32 3º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 134/2024-PRH                                                                                                                                 fl. 5

(24) Telecomunicações

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Andre Murilo Dias de Souza 11694 8.02 9.25 8.60 8.62 1º lugar

João Henrique Inacio de Souza 12541 8.15 9.24 5.50 7.63 2º lugar

(25) Termodinâmica Teórica Aplicada à Engenharia Química
Não houve candidato aprovado

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(26) Engenharia do Produto e Garantia de Controle de Qualidade

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Tainara Rigotti de Castro 11203 9.29 8.27 9.65 9.07 1º lugar

Camila Candida Compagnoni dos Reis 12184 7.15 7.79 9.40 8.11 2º lugar

Alana Corsi 12380 7.99 8.63 7.48 8.03 3º lugar

(27) Pesquisa Operacional e Gerência de Produção

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Guilherme Neto Ferrari 10953 7.79 8.65 5.70 7.38 1º lugar

Marcela Marçal Alves Pinto Mick 12615 7.02 8.41 6.40 7.27 2º lugar

Gilberto Junior Rodrigues 12627 7.38 8.23 5.59 7.06 3º lugar

(28) Planejamento, Projeto e Controle de Sistemas de Produção e Suprimentos

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Beatriz Lavezo dos Reis 10965 8.24 8.80 7.00 8.01 1º lugar

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(29) Engenharia de Sistemas de Software

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Williamson Alison Freitas Silva 12905 8.35 7.66 10.00 8.67 1º lugar

Lilian Passos Scatalon 12837 8.75 8.40 7.65 8.26 2º lugar

Andre Felipe Ribeiro Cordeiro 11160 8.11 7.86 8.00 7.99 3º lugar

(30) Linguagens de Programação

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Marcelo de Gomensoro Malheiros 12684 7.99 8.63 9.80 8.80 1º lugar

Olibario Jose Machado Neto 11888 7.13 8.67 9.80 8.53 2º lugar

Leandro Augusto Ensina 11905 7.35 9.21 6.10 7.55 3º lugar

Lucas de Oliveira Teixeira 11280 7.19 7.48 7.00 7.22 4º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 134/2024-PRH                                                                                                                                 fl. 6

(31) Sistemas de Computação

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Álisson Renan Svaigen 12435 8.55 8.84 6.00 7.79 1º lugar

Sandra Cossul 11836 7.32 7.63 7.34 7.43 2º lugar

Lailla Milainny Siqueira Bine 12409 7.51 7.15 6.00 6.88 3º lugar

Carlos Fransley Scatambulo Costa 11126 7.64 7.24 4.75 6.54 4º lugar

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(32) Engenharia de Alimentos

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Emília Savioli Lopes 10881 7.80 8.92 7.90 8.20 1º lugar

Alessandra Cristina Pedro 11663 8.36 7.10 8.40 7.95 2º lugar

José Pedro Wojeicchowski 12755 7.85 7.84 7.13 7.60 3º lugar

Kátia Suzana Andrade 11621 7.01 7.29 7.40 7.23 4º lugar

(33) Estruturas

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Alan Rizzato Espessato 10996 8.76 9.29 9.00 9.01 1º lugar

João Henrique de Freitas 11753 7.35 8.51 8.90 8.25 2º lugar

Carolina Coelho de Magalhães Grossi 10979 9.00 8.66 5.71 7.79 3º lugar

(34) Hidráulica

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

André Luís Nocêra Mansour 12766 8.84 8.19 7.87 8.30 1º lugar

Mariana Natale Fiorelli Fabiche 12254 7.71 7.03 10.00 8.24 2º lugar

André Luis Gomes Simões 12834 7.45 8.37 8.40 8.07 3º lugar

(35) Matemática

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Talita Druziani Marchiori 12438 7.45 8.91 7.70 8.02 1º lugar

Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 11172 7.30 8.61 7.64 7.85 2º lugar

Ronaldo Bressan Pes 12853 8.29 8.72 6.35 7.78 3º lugar

Laís Spada da Fonseca 12595 8.69 9.05 5.24 7.66 4º lugar

Guilherme de Loreno 11602 8.72 8.51 5.45 7.56 5º lugar

Bruno Alexandre Rodrigues 12568 7.53 9.47 4.86 7.28 6º lugar

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(06) Projeto de Produto de Moda

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Iana Uliana Perez 12895 8.88 9.09 8.30 6.60 8.21 1º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 134/2024-PRH                                                                                                                                 fl. 7

AFRODESCENDENTE
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(07) Engenharia Hidráulica

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

José Augusto Alves Pimenta 12548 8.80 9.34 9.70 7.80 8.91

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(30) Linguagens de Programação

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Olibario Jose Machado Neto 11888 7.13 8.67 9.80 8.53 8.91

NPE :Nota da prova escrita
NPD: Nota da prova didática
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo

NF: Nota final

Maringá, 08 de abril de 2024.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br